
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE N.  36  DEL 20/01/2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SPESA E LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVV. 

CLAUDIO CARLI PER PATROCINIO CAUSA EDILMAR DI VITTORIO 
MARTINI. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il Decreto sindacale n. 18/09 del 26 febbraio 2009, prot. n. 2792, con il quale è stata 

confermata la sottoscritta dipendente Giuseppina Nogarole, Istruttore Direttivo categoria D1, 
quale responsabile dell’Area Amministrativa; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 
finanziario 2010; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 05.05.1998, esecutiva, venivano 

incaricati gli architetti Alfonsino Dolci e Stefano Braggio per la progettazione dei nuovi impianti 
sportivi a Tregnago, nonché della Direzione dei Lavori; 

- che in data 17.12.1998 veniva sottoscritto il disciplinare di incarico professionale per la 
“realizzazione degli impianti sportivi comunali – I stralcio”; 

- che con determinazione n. 290 del 28.12.2000 veniva aggiudicato in via definitiva all’impresa 
edile EDILMAR di VITTORIO MARTINI l’appalto per la realizzazione degli impianti sportivi del 
capoluogo di cui al bando pubblicato in data 27.07.2000 Prot. 7700, Rep. n. 294; 

- che con determinazione n. 1 del 10.01.2001 del Responsabile dell’area tecnica del Comune di 
Tregnago, si procedeva all’affidamento diretto all’impresa EDILMAR di Vittorio Martini anche 
dei lavori di “movimenti terra” necessari per la realizzazione degli impianti sportivi comunali; 

- che con verbale di data 23.01.2001 prot. 792 si procedeva alla consegna dei lavori sia di 
“movimenti terra” (da compiersi in giorni consecutivi n. 60 e, pertanto, entro il 25.03.2001), sia 
di realizzazione degli impianti sportivi comunali; 

- che in data 14.03.2001 veniva sottoscritto il contratto di appalto repertorio n. 795, relativo alla 
realizzazione degli impianti sportivi comunali; 

- che con determinazione n. 253 del 20.07.2001 del Responsabile dell’area tecnica, il Comune di 
Tregnago incaricava l’arch. Giuseppe Guidara, con studio in Valeggio sul Mincio (VR), di 
redigere il collaudo in corso d’opera relativamente all’appalto “movimenti terra”; 

- che l’arch. Giuseppe Guidara, eseguite le operazioni di collaudo, depositava la propria 
relazione dalla quale emergeva la presenza di ampie zone umide sul fondo dello scavo, tali da 
far ritenere fossero state effettuate escavazioni a profondità maggiore della quota di progetto, 
nonché la mancata sottoscrizione di un formale contratto di appalto per tali lavori, la mancanza 
di giustificazioni e motivazioni, la irregolarità della sospensione dei lavori  disposta dalla D.L. “a 
partire dal 30.04.2001”, con verbale pervenuto al Comune in data 11.07.2001, la necessità di 
stabilire, con misure reali desunte dal raffronto fra il piano quotato iniziale e l’attuale, i metri 
cubi di materiale escavato; 

- che, a seguito delle risultanze del collaudo in corso d’opera dell’arch. Guidara e delle risultanze 
della perizia dell’ing. Covri, nonché delle sommarie informazioni raccolte, il Comune di 



 
Tregnago, espletati gli atti e le formalità di rito, deliberava la risoluzione del contratto di appalto 
“movimenti terra” per la realizzazione degli impianti sportivi del capoluogo, nonché del contratto 
di appalto relativo degli impianti sportivi comunali per grave inadempimento, grave irregolarità 
e grave ritardo imputabili alla EDILMAR di Vittorio Martini; 

- che con deliberazione n. 172 del 14.11.2002, esecutiva, veniva disposta la risoluzione 
dell’incarico professionale agli arch. A. Dolci e S. Braggio, per grave inadempimento degli 
stessi, sia relativamente al contratto di appalto “movimenti terra”, sia al contratto di appalto per 
l’esecuzione degli impianti sportivi; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15.05.2003, esecutiva, veniva dato 
incarico all’avv. Claudio Carli, del Foro di Verona, con studio in Verona, Via del Fante 5 per 
procedere, da una parte, ad accertare le somme eventualmente dovute alla EDILMAR di 
Vittorio Martini in relazione ai lavori eseguiti, al netto degli acconti versati e, dall’altra, agire 
contro la stessa per il risarcimento dei danni subiti, nessuno escluso, conseguenti sia 
all’inadempimento contrattuale, sia agli eventuali illeciti extracontrattuali, ivi compreso il 
cosiddetto danno ambientale nella accezione giuridica da questo assunta con legge 
08.07.1986 n. 349; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 15.05.2003, esecutiva, a seguito della 
richiesta di risarcimento danni per la revoca dell’incarico, veniva conferito incarico allo stesso 
avv. Claudio Carli per l’assistenza e difesa del Comune di Tregnago nella causa promossa dai 
architetti Alfonsino Dolci e Stefano Braggio; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 dell’8.06.2004, esecutiva, veniva altresì, a 
mezzo dell’avv. Carli, chiamata in causa la compagnia assicuratrice per l’incameramento della 
polizza fidejussoria prestata a garanzia della realizzazione degli impianti sportivi comunali; 

- che con propria sentenza n. 80/06, il giudice dr.ssa Livia Magri del Tribunale C.P. di Verona, 
Sezione distaccata di Soave, ha rigettato le ragioni del Comune;  

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 6 luglio 2006, rettificata dalla n. 
105 del 20 luglio 2006, entrambe esecutive, veniva stabilito di non appellare la sentenza n. 80/06 
al fine di procedere immediatamente, con separato giudizio contro Vittorio Martini, titolare di 
Edilmar, Braggio Stefano e Alfonsino Dolci, riproponendo contro gli stessi le medesime domande 
già proposte nel procedimento promosso davanti il Tribunale di Verona, Sezione Distaccata di 
Soave, e di cui alla medesima sentenza, agendo con giudizio separato e conferendo incarico 
professionale allo stesso avv. Claudio Carli; 

Che con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 05.11.2009 n. 14107 l’avv. Carli ha 
trasmesso dispositivo di sentenza favorevole al Comune rigettando la domanda di condanna 
proposta dalla parte attrice;  

Vista la nota spese e competenze trasmessa dall’avv. Claudio Carli a conclusione dell’incarico, 
agli atti del Comune con prot. 241, in data 08.01.2009, dalla quale risulta che è da liquidare a saldo 
delle competenze maturate una somma complessiva di € 33.134,93=; 

Dato atto della conformità alla Tariffa Forense delle competenze richieste 
Ritenuto pertanto di impegnare e liquidare la somma di cui sopra;  
Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1. di corrispondere all’avv. Claudio Carli del Foro di Verona la somma complessiva di € 
33.134,93= IVA e contributo C.N.P.A.I.A. 2% inclusi. 

2. di impegnare l’importo di cui sopra mediante imputazione all’intervento 1.01.02.03, codice 
Siope 1331, cap. 1058, “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti", gestione competenza del 
bilancio di previsione e P.E.G. esercizio finanziario 2010.  

3. di dare mandato all'Ufficio competente di provvedere al pagamento della suddetta somma 
come richiesta nell’avviso di specifica trasmesso dall’avv. Claudio Carli mediante accredito 
presso la Banca Popolare di Verona IBAN n. IT90S 05188 11730 00000000 7591. 

   La Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                        Nogarole Giuseppina W. 



 
�

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° 79/10                                       Il Responsabile Dell’Area  

                                                                              Economica-Finanziaria-Tributaria  
lì 14/01/2010              Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
lì  20/01/2010                                                    La Responsabile del Servizio 
                                                                           Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
                 L’Incaricato 
 
 
 
�

 
 
 
 
 


